
 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 7/7070/14.03.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 7070/14.03.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea demarării procedurilor de scoatere la concurs a posturilor vacante din cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în sesiunea aferentă semestrului II al anului universitar 

2022-2023.   

Art. 2. Aprobarea republicării Regulamentului de organizare și funcționare al Comitetului Științific al 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea cazărilor în cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în anul universitar 2023-2024. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 4. Aprobarea Metodologiei de înscriere la specializare (rezidențiat cu taxă) a cetățenilor non – UE, în anul 

universitar 2023-2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea înlocuirii d-lui conf. univ. dr. Adrian Sturza, cu d-na asist. univ. dr. Nilima Rajpal Kundnani, 

în comisia de admitere pentru cetățenii din Uniunea Europeană, Spațiul European și Confederația Elvețiană. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea completării și modificării Regulamentului de organizare a admiterii la ciclul de studii 

universitare de doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, an 

universitar 2023-2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea componenței comisiei centrale de admitere la studii universitare de doctorat, an 

universitar 2023-2024, cu atribuții în coordonarea şi monitorizarea întregului proces al admiterii, respectiv 

în analizarea și soluţionarea contestaţiilor candidaţilor, după cum urmează: 

Președinte:  

Prof. univ. dr. Dehelean Cristina Adriana 

Membri:  

Prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina 

Prof. univ. dr. Sinescu Cosmin 

Prof. univ. dr. Vlaia Lavinia 

Prof. univ. dr. Puiu Maria 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

Secretar: 

Prof. univ. dr. Popescu Roxana 

Membru supleant: 

Prof. univ. dr. Marian Cătălin 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Ioan Sas, nr. 5667/02.03.2023, privind menținerea 

calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani,  având în vedere 

disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de resurse umane a 

universității și referatul justificativ din partea d-lui prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 6151/07.03.2022/R, 

Director de Departament  XII – Obstetrică – Ginecologie. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Anca Jivănescu, nr. 6645/10.03.2023, privind afilierea de noi 

membri la Centrul de cercetare Tehnici avansate și digitale de tratament endodontic, restaurator și protetic 

(TADERP), avizată favorabil de către d-l prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Oana Belei, nr. 6239/07.03.2023, privind desfășurarea 

Simpozionului ,,Interdisciplinaritate în bolile inflamatorii intestinale la copil”, în perioada 26.05.2023 – 

27.05.2023, sub egida Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 11. Aprobarea utilizării siglei oficiale a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara pe materialele Conferinței Naționale organizată de către Asociația de Medicină de Laborator din 

România (AMLR), la Timișoara, în perioada 14.06.2023 – 16.06.2023. 

Art. 12. Aprobarea participării Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în calitate 

de partener științific, cu susținere financiară, la proiectul ,,Sănătate mintală pentru toți”, organizat de către 

Asociația Psihiatrică ,,Mircea Lăzărescu” Timișoara, în perioada aprilie – noiembrie 2023, în mediul rural al 

județului Timiș, respectiv utilizării siglei universității pe materialele informative oficiale ale evenimentului.  

Art. 13. Aprobarea eșalonării plății penalităților aplicate la contractele de închiriere pentru cele două spații 

comerciale la parterul căminelor C3 si C5 de către  S.C. LCT Company S.R.L., pentru o perioadă de maximum 

6 luni. 

Art. 14. Acordarea unui aviz de principiu privind achiziționarea drepturilor de utilizare, în coproprietate, a 

unui studiu de fezabilitate, în vederea depunerii unui proiect pentru un centru de simulări/training avansat, la 

competiția lansată de către Ministerul Sănătății.  

Art. 15. Aprobarea referatului de necesitate nr. 1160/13.03.2022, privind decontarea cotizației anuale de 

membru către EAFP – European Association of the faculties of Pharmacy, contravaloarea sumei de 500 de 

euro, solicitant: prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica. 

Art. 16. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare, după cum urmează: 

- Ș.l. dr. Luca Magda Mihaela, nr.  6664/10.03.2023, în perioada 10.05.2023 – 13.05.2023, București; 

- Ș.l. dr. Popa Mălina, nr.  6663/10.03.2023, în perioada 10.05.2023 – 13.05.2023, București; 

- Stud drd. Nikolajevic Stoican Andrada Nicoleta, nr. 6662/10.03.2023, în perioada 10.05.2023 – 

13.05.2023, București; 

Art. 17. Aprobarea referatelor de recomandare privind acordarea de salarii diferențiate, în procent de 30% din 

salariu de bază, pentru: 

 D-na Lăutaș Mirabela Severiana, angajată pe postul de secretar II, în cadrul Secretariatului Facultății 

de Farmacie, la propunerea d-nei Adelina Ștefan, Secretar – șef facultate nr. 6628/10.03.2023; 

 D-na Plesescu Sorina Raluca, angajată pe postul de administrator financiar din cadrul Direcției 

financiar – contabile, la propunerea d-nei ec. Mihaela Anișoara Tilea, nr. 6642/10.03.2023; 

 D-na Radovan Daciana, angajată pe postul de casier din cadrul Direcției Financiar – contabile, la 

propunerea d-nei ec. Mihaela Anișoara Tilea, nr. 6643/10.03.2023; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

Art. 18. Aprobarea componenței comisiei de cercetare disciplinară prealabilă pentru analizarea faptelor 

sesizate prin referatul nr. 6874/13.03.2023, după cum urmează: 

Prof. univ. dr. Maria Puiu, Director Școala Doctorală, domeniul Medicină - Farmacie  

Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, Director Școala Doctorală, domeniul Medicină Dentară,  

C.j. Cristian Ioan Hinț 

Secretar: Cristina Irimia 

Art. 19. Aprobarea cererii stud. Rusta Robert Giovani, anul I (anul universitar 2022-2023), nr. 

6329/08.03.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, programul de studii Tehnică Dentară, 

Facultatea de Medicină Dentară, avizată favorabil de decanul facultății. 

Art. 20. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății 

de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și 

Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare 

website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare 

în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, 

Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, 

Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, 

Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru a fi 

adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al 

cadrelor didactice. 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

